
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PROJECT FINANCING E COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

PO AFFARI GIURIDICI E COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

REG. DET. DIR. N. 1193 / 2023

OGGETTO: Affidamento diretto a Emporio Tessuti Srl - Acquisto tende oscuranti modello veneziane 
destinate alle stanze degli uffici del Dipartimento Territorio Ambiente Lavori Pubblici e Patrimonio del 
Comune di Trieste, CIG Z783ABDD0F 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che alcuni degli uffici del Dipartimento Territorio Ambiente Lavori Pubblici e Patrimonio siti 
in Passo Costanzi 1 e 2, risultano privi in tutto o in parte di tende oscuranti adeguate per il corretto  
svolgimento delle attività dei dipendenti;

Richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;
- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;
-  la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 
- la  Determinazione Dirigenziale n.  3974/2022 con cui  e'  stato conferito l'incarico per la  Posizione 
Organizzativa  Affari  giuridici  e  coordinamento  amministrativo  con  competenza  all'adozione  di 
autorizzativi di spesa;

constatato che i locali che necessitano della suddetta fornitura sono stati individuati nei palazzi di 
proprietà del Comune siti in Passo costanzi n. 1, secondo piano, stanza 25, e Passo Costanzi n. 2, sesto 
piano, stanza 629;

Responsabile del procedimento  dott.ssa Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail:  

gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Del Zio Tel:  0406754334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Del Zio Tel:  0406754334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1193 / 2023



Pag. 2 / 4

 ritenuto che per i  suddetti  locali  risulta necessario provvedere alla  dotazione di  n. 2 tende 
oscuranti- modello veneziane, al fine di garantire la piena fruibilità degli spazi in questione ed il corretto 
svolgimento delle attività ivi preposte;

dato atto che per gli acquisti di importo inferiore ai 5.000 Euro non vi è l'obbligo di ricorso al 
Mepa o ad altri mercati elettronici, art. 1, comma 450, L. 296/2006 come modificato dall'art. 1, comma 
130, della L. 145/2018; 

dato  atto  che  le  procedure  di  centralizzazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi,  a  cura  della  
Centrale Unica di Committenza della Regione FVG, non prevedono detta fornitura; 

ritenuto  opportuno  avviare  un'indagine  di  mercato,  espletata  nei  confronti  di  operatori 
economici  presenti  sul  mercato  locale,   come  da  documentazione  conservata  agli  atti,  al  fine  di 
individuare gli articoli maggiormente confacenti alle esigenze suindicate anche in un’ottica di rapporto 
prezzo/qualità;

valutata congrua sotto l'aspetto economico, sulla base dei prezzi per analoghi prodotti presenti 
sul  mercato,  e  corrispondente  alle  esigenze  degli  uffici,  l'offerta  presentata  dalla  ditta  “Emporio  
Tessuti srl” con sede a Trieste in via Ponchielli 3, P.IVA 01189710328, che garantisce gli articoli richiesti, 
come da preventivo conservato agli atti dd. 06 aprile 2023, al prezzo complessivo di Euro 448,35 di cui 
IVA pari a 80,85 Euro, trasporto e posa in opera inclusi;

ritenuto, pertanto, opportuno e conveniente procedere mediante affidamento diretto alla ditta 
Emporio Tessuti  srl,  per  Ia  fornitura  di  n.  2 tende oscuranti  –  modello  veneziane per un importo 
complessivo pari ad € 448,35.- iva, trasporto e posa in opera inclusi;

dato atto che la presente fornitura e' stata identificata dal sistema SIMOG dell'ANAC (Autorita 
Nazionale Anticorruzione) con il numero di SMART CIG Z783ABDD0F ;

dato atto altresì che non sussiste l'obbligo di redazione del Duvri – Documento di valutazione dei 
rischi interferenziali, art.26 del dlgs 81/2008, in quanto si è ricevuta conferma dall'operatore economico, 
come da mail conservata agli atti dd. 04/05/2023, che non saranno impegnate più di 2 persone per non 
più di una giornata;

ritenuto di procedere all'affidamento diretto della fornitura, nelle more delle restanti verifiche 
sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'impresa, fatto salvo 
che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette si procederà 
alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di affidamento;

viste le deleghe ed autorizzazioni da parte dei responsabili per l’utilizzo dei capitoli impegnati;

ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei  conseguenti 
pagamenti  (dell'impegno/prenotazione  o  degli  impegni/prenotazioni)  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dall’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016):

Responsabile del procedimento  dott.ssa Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail:  

gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Del Zio Tel:  0406754334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Del Zio Tel:  0406754334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1193 / 2023



Pag. 3 / 4

- l'obbligazione giuridicamente sarà perfezionata nel 2023 per l'importo di Euro 448,35 IVA inclusa;

- il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:  

anno 2023 - Euro 448,35 IVA inclusa;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare,  per le motivazioni indicate in premessa, la spesa complessiva di Euro 448,35 
di cui IVA pari a 80,85 Euro, per l'acquisto di due tende oscuranti per gli uffici del Dipartimento 
Territorio  Ambiente  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  mediante  affidamento  diretto  alla  ditta 
Emporio Tessuti Srl, con sede a Trieste in via Ponchielli 3, P.IVA 01189710328;

2. di dare atto che con la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono 
stati  approvati  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di 
Previsione per il triennio 2023-2025; 

3. di  dare  atto  che  con  la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  9  gennaio  2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e 
il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023; 

4. di  dare atto che con la  Deliberazione giuntale  n.  15 del  23 gennaio 2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  di  approvazione del  Piano Integrato di  Attivita'  e  Organizzazione 
2023-2025; 

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016); 

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per 
Euro 448,35 IVA inclusa; 

Responsabile del procedimento  dott.ssa Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail:  

gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Del Zio Tel:  0406754334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Del Zio Tel:  0406754334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1193 / 2023



Pag. 4 / 4

7. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  e'  il 
seguente: nel 2023 per Euro 448,35 IVA inclusa ; 

8. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute;

9.  di impegnare la spesa complessiva di euro 448,35 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000560
00

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 
GESTIONE 
PATRIMONIO 
IMMOBILIARE A 
CURA DEL 
DIPARTIMENTO

02836 U.1.03.01.
02.005

00002 02006 N 223,99  

2023 002034
00

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL 
DIPARTIMENTO 
LAVORI PUBBLICI

02797 U.1.03.01.
02.005

00002 02008 N 224,36  

    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gina Teresa SOMMACAL

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento  dott.ssa Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail:  

gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Del Zio Tel:  0406754334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Del Zio Tel:  0406754334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1193 / 2023



 Atto n. 1193 del 02/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SOMMACAL GINA TERESA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/05/2023 08:28:45


